SEXTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 20142  CADERNO 3

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641840

PORTARIA: 102/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 12
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SÍLVIO ROBERTO PIRES DA SILVA         Auxiliar de Serviço
Operacional808453771
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06125134163480000    0261000000          339030              800,00
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641846

PORTARIA: 103/2014
Objetivo: A fim de responder pela Gerência da Ciretran “B”,
naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32634791/MARA SÍLVIA GALVÃO DA SILVA CARNEIRO (Asa) /
15.5 diárias (Completa) / de 08/01/2014 a 23/01/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641892

PORTARIA: 104/2014
Objetivo: A fim de realizar visita técnica na Ciretran, daquele
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57195291/AGOSTINHO QUEIROZ SOARES (Diretor Geral) / 1.5
diárias (Completa) / de 20/01/2014 a 21/01/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641900

PORTARIA: 105/2014
Objetivo: A fim de exercer a fiscalização dos serviços objeto do
Contrato 082/2013, conforme designa a Portaria 3055/2013,
naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571966831/MARGARETE DOS SANTOS PEREIRA (Analista de
Trânsito ) / 2.5 diárias (Completa) / de 13/01/2014 a 15/01/2014
572295601/OTACÍLIO VALE DE AQUINO (Motorista) / 2.5 diárias
(Completa) / de 13/01/2014 a 15/01/2014
571762052/RENATO ALVES DE MENDONÇA (Analista de Trânsito)
/ 2.5 diárias (Completa) / de 13/01/2014 a 15/01/2014
571965462/SÉRGIO DE OLIVEIRA (Coordenador) / 2.5 diárias
(Completa) / de 13/01/2014 a 15/01/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641912

PORTARIA: 106/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CLAUDIONILSO QUARESMA LIMA            Agente de Trânsito
52126502
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06125134163480000    0261000000          339030              1.000,00
06125134163480000    0261000000          339036              300,00
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641954

PORTARIA Nº 130/2014-DAF/CGP, DE 28.01.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 051/2014-DG/CGP, que concedeu
a servidora, CIBELE SALIMOS FARIAS, Assistente de Trânsito,
matrícula 80845548/1, lotada na Gerência do Posto Avançado,
trinta (30) dias, de Licença Prêmio, no período de 06/01/2014
a 04/02/2014, referente ao triênio 2010/2013, de acordo com a
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641759

Ato: Port. 30/2014
Término Vínculo: 01/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Ex officio
Orgão: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Servidor(es):
Comissionado / ALINE WANESSA COSENZA PEREIRA (Secretaria
de Diretoria)<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641761

Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Port. 30/2014
Data de Admissão: 01/02/2014
Nome do Servidor                    Cargo do Servidor                      Observação
FERNANDA LOPES ARAÚJO                           Secretaria de Diretoria
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642099

PORTARIA Nº025 DE 23/01/2014-DAF
SERVIDORA: ZACARIAS FARIAS DA SILVA
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:8012431/1
PERÍODO:05.02.2014 a  06.03.2014
TRIÊNIO:12.02.2010 a 12.02.2013

PORTARIA Nº026 DE 23/01/2014-DAF
SERVIDOR:CARLA CRISTINA FERREIRA CARDOSO CARVALHO
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:5839637/1
PERÍODO:01.02.2014 a  02.03.2014
TRIÊNIO:02.07.2004 a 02.07.2007

PORTARIA Nº027 DE 23/01/2014-DAF
SERVIDORA:MARIA DE BELÉM NASCIMENTO DE JESUS
CARGO: Perito Criminal MATRÍCULA:471755/2
PERÍODO:03.02.2014 a  04.03.2014
TRIÊNIO:04.05.2005 a 04.05.2008

PORTARIA Nº028 DE 23/01/2014-DAF
SERVIDOR:CECÍLIA MARIANA COUTINHO DE ALMEIDA
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:5843472/1
PERÍODO:01.02.2014 a  02.03.2014
TRIÊNIO:02.08.2007 a 02.08.2010

PORTARIA Nº029 DE 23/01/2014-DAF
SERVIDORA:FRANCISCO DE PAULA DE SOUZA LOUREIRO
CARGO:Médico Legista MATRÍCULA:5843472/1
PERÍODO:01.02.2014 a 02.04.2014
TRIÊNIO:01.08.2001 A 01.08.2004

EXCLUIR GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642167

PORTARIA N° 032/14 DE 30 /01/ 2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”,
usando das atribuições legais. CONSIDERANDO a Lei n° 5.810
de 24.01.94, a Lei n° 6.282 de 19.01.00 e o Decreto nº 954,
de 24.01.2014. RESOLVE: EXCLUIR, a partir de 01.02.2014,
a Gratificação por Tempo Integral dos servidores abaixo
relacionados: AMANDA NUNES SOUZA DOS SANTOS, Assistente
Administrativo, mat. 5891705-01; ANTONIO JOSE MOREIRA
DE BRITO, Motorista, mat. 57194636-01; CARLOS ALBERTO
AVELINO GOMES, Motorista, mat. 57200771-01; CLEOBERY
MARQUES DA ROSA, Técnico Patologia Clinica, mat. 5878098-
04; DAVI SILVA DE OLIVEIRA, Motorista, mat. 57195396-01;
ELLEN GLEYCE SANTOS POMBO, Assistente Administrativo, mat.
5890122-01; EMMANUEL MARCOS DOS SANTOS CARPINA,
Motorista, mat. 57195136-01; FERNANDA LOPES ARAUJO,
Auxiliar Operacional, mat. 57208642-04; FRANK WALLACE
MARQUES, Motorista, mat. 57210937-02; HELLEN JORGE SILVA
DA CRUZ, Assistente Administrativo, mat. 57190939-01; JOAO
BATISTA SANTANA MAGNO, Motorista, mat. 57196669-01; JOAO
FERREIRA DE SOUZA FILHO, Motorista, mat. 57190818-01; JOCY
DA SILVA GONCALVES, Motorista, mat. 57200690-01; LAERCIO
UCHOA PINHEIRO, Motorista, mat. 57203763-01; MAIK NEVES
DA CRUZ, Motorista, mat. 5892890-01; MANOEL FRANCISCO
FERREIRA MARQUES JUNIOR, Motorista,- 57195147-01; MARIA
DO SOCORRO SOUSA DE AMORIM, Assistente Administrativo,
mat. 57205119-01;
NILSON MESQUITA DIAS, Motorista, mat. 57195133-01; PAULO
ROBERTO DA SILVA BARRETO, Agente de Portaria, matrícula
64955-01; VALECIO JOSE DA CRUZ ROSA, Motorista, mat.
57195447-01; e
WISTON APARECIDO SILVA DOS SANTOS, Motorista, mat.
5892889-01.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 642168

PORTARIA N° 029/14 DE 24/01/2014 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994,
30 (trinta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo,
lotados neste Centro de Perícias:
De: 01/02/14 a 02/03/14.
Adelina Sosinho Furtado – Perito Criminal
Ana Claudia Portal Vavra – Auxiliar Técnico de Perícias
Anderson Patrick dos Reis Maia – Motorista
Andréia Franco Rabelo – Auxiliar Técnico de Perícias
Carlos Henrique de Souza – Perito Criminal
Delson Batista de Lima Júnior – Perito Criminal
Edvaldo Rodrigues de Castro – Perito Criminal
Eliane Pacheco Rodrigues – Auxiliar Técnico de Perícias
Elvis de Oliveira Leite – Perito Criminal
Everaldo de Oliveira Costa – Perito Criminal
Gilberto Alexandre Carlos de Almeida – Perito Criminal
Glenda Cristiane de Araújo e Souza – Perito Criminal
Guidoval Pantoja Girard – Perito Criminal
João Ferreira de Souza Filho – Motorista
José Maria Soares Feitosa – Médico Legista
Juvenal de Araújo Lima Júnior – Médico Legista
Luciana Cristina Coelho de Melo – Perito Criminal
Manoel Costa Santa Brigida Filho – Motorista
Manoel Saraiva de Menezes Neto – Auxiliar Técnico de Perícias
Marcelo Ayan Ferreira – Médico Legista
Marcelo Neves Seguin Dias – Médico Legista
Mario Tavares Moreira Junior – Perito Criminal
Nelyane Maria Ferreira Batista – Perito Criminal
Paulo Araújo Soares – Perito Criminal
Rarnna Pinheiro Abdul Massih – Auxiliar Técnico de Perícias
Rodrigo Franco dos Santos – Auxiliar Técnico de Perícias
Stelio José Batista dos Santos – Perito Criminal
Valma Laena Oliveira Bulhões – Auxiliar Técnico de Perícias
Vamilton José Albuquerque de Almeida – Perito Criminal
William Atila Pereira Pontes – Auxiliar Técnico de Perícias
De: 01/02/14 a 20/02/14.
Ana Lúcia Corrêa Rocha Peres – Auxiliar Técnico de Perícias
Joel Rodrigues de Souza – Auxiliar Técnico de Perícias
José Alexandre Couto da Paixão – Técnico em Radiologia
Juliana Neumann de Almeida – Auxiliar Técnico de Perícias
De: 03/02/14 a 04/03/14.
Débora Maria Barros Lopes – Assistente Administrativo
Esdra da Silva Pereira – Auxiliar Operacional
Kim Demian Figueiredo Modesto – Assistente Administrativo
Maria de Nazaré Amaral Pinto – Gerente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641796

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/01/2014
Valor: 20.400,00
Vigência: 21/01/2014 a 20/01/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: A vigência do presente Termo Aditivo ao Contrato
de Credenciamento nº 005/2011-FUNSAU, será prorrogada pelo
período de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura,
tendo início em 21/01/2014 e término em 20/01/2015, podendo
ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, ficando
mantidos os valores mensal estimado de R$ 1.700,00 (um mil e
setecentos reais) e valor global estimado de R$ 20.400,00 (vinte
mil e quatrocentos reais)
Contrato: 5-11
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10303133147280000    339039              0101000000          Estadual
10303133147280000    339039              0150000000          Estadual
Contratado: NUTRIR PRESTADORA DE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, 979
CEP. 66055-210 - Belém/PA
Telefone: 9132662800
Ordenador: MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 641826

Contrato: 1-14
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por Objeto a Aquisição de
Material Permanente - 08 (oito) Centrais de Ar Split com
instalação, destinadas ao atendimento das necessidades do
FUNSAU e das unidades subordinadas ao Corpo Militar de Saúde
- CMS.
Valor Total: 17.545,19